USINAS SIDERÚRGICAS DE MINAS GERAIS S.A. – USIMINAS CNPJ/MF 60.894.730/0001-05 NIRE 313.000.1360-0

Companhia Aberta

FATO RELEVANTE

Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. ("Usiminas" ou "Companhia") vem pelo presente informar a seus acionistas e ao mercado em geral, em cumprimento aos termos do § 4º do art. 157 da Lei nº 6.404/76 e da Instrução CVM nº 358/02, que, em reunião realizada nesta data, o Conselho de Administração, por maioria, aprovou a destituição do Sr. Rômel Erwin de Souza dos cargos de Diretor Presidente e Diretor Vice-Presidente de Tecnologia e Qualidade.

Em consequência desta deliberação, o Conselho de Administração aprovou, também por maioria dos votos, a eleição do Sr. Sergio Leite de Andrade para as posições anteriormente ocupadas pelo Sr. Rômel Erwin de Souza.

Tendo em vista as deliberações mencionadas acima, a Diretoria da Companhia passou a ser composta pelos seguintes membros: SERGIO LEITE DE ANDRADE, como Diretor Presidente, Diretor Vice-Presidente de Tecnologia e Qualidade e Diretor Vice-Presidente Comercial; RONALD SECKELMANN, como Diretor Vice-Presidente de Finanças e Relações com Investidores e Diretor Vice-Presidente de Subsidiárias; TULIO CESAR DO COUTO CHIPOLETTI, como Diretor Vice-Presidente Industrial; e TAKAHIRO MORI, como Diretor Vice-Presidente de Planejamento Corporativo.

Belo Horizonte, 23 de março de 2017.

Ronald Seckelmann

Vice-Presidente de Finanças e Relações com Investidores